
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 3516 del 14/12/2022 

 

 
PRES. TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3516 del 14/12/2022 

PROPOSTA N. 3650 del 14/12/2022 
 
OGGETTO: Riammissione al beneficio Borsa di studio a.a. 2020/2021 studente xxxxxxx  iscritta 

presso l’Università degli studi di Cassino e del L.M. 
 
Vista la legge regionale 27 luglio 2018, n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico 

dipendente per il diritto agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente DiSCo; 

Visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 concernente “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 

riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall’ art. 5, comma 1, lettera a) secondo periodo, e 

d) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, 

lettera f), e al comma 6”; 

Preso atto che in data 25 settembre 2019 si è costituito e insediato il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente DISCO; 

Visti i decreti: 

 n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione delle 

strutture dell’Ente DiSCo in attuazione della legge regionale n. 6/2018 e relativo sistema 

delle pesature delle posizioni organizzative”; 

 n. 2 del 11 gennaio 2021 avente ad oggetto “Correzione e integrazione dell’allegato 3 

“Declaratorie PO” del decreto n. 20 del 24 dicembre 2020”; 

 n. 3 del 21 giugno 2022 avente ad oggetto: “Aggiornamento declaratoria di alcune 

Posizioni Organizzative- Modifica Fasce P.O.” approvate con decreto n. 2 dell’11 gennaio 

2021 – Integrazione dell’Allegato n. 4 del Decreto n. 20 del 24 dicembre 2020”; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad oggetto: 

Nomina del Direttore Generale dell’Ente– dott. Paolo Cortesini; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 3168 del 18 novembre 2022 avente ad oggetto “Rinnovo 

incarico di Direttore Generale dell’Ente per il diritto allo studio e la promozione della 

conoscenza DiSCo fino al 21 novembre 2024”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3516 del 14/12/2022 

Vista la Determinazione direttoriale n. 186 del 01/02/2022 con la quale è stato confermato il dott. 

Roberto Molle quale dirigente Presidio Territoriale del Lazio Meridionale; 

Vista la determinazione direttoriale n. 1083 del 02 settembre 2011 avente ad oggetto “controlli 

sulle autocertificazioni rese dagli studenti per le borse di studio e gli altri benefici a concorso. 

Competenze dell’Area 4 Benefici a concorso e servizi vari di Laziodisu e attività di supporto delle 

Adisu territoriali. Deleghe al dirigente dell’Area 4 di Laziodisu e ai Direttori Amministrativi delle 

ADISU”; 

 

Vista la delibera n. 25 del 26 maggio 2020 con il quale il Consiglio di Amministrazione di DiSCo ha 

fornito le linee di indirizzo per il Bando Diritto allo Studio a.a. 2020/2021; 

Vista la determinazione direttoriale n. 1273 del 28 maggio 2020, con la quale è stato adottato il bando 

Diritto allo Studio per tutti Presidi Territoriali DiSCo e per le Istituzioni Universitarie Private per il 

conferimento di borse di studio per l’anno accademico 2020/2021; 

Vista la determinazione direttoriale n. 2328 del 06 ottobre 2020, con la quale sono stati approvati gli 

esiti definitivi del concorso per il conferimento di borse di studio per l’anno accademico 2020/2021 a 

studenti iscritti/iscrivendi, per lo stesso anno accademico presso le Università del Lazio sia ad un primo 

anno di corso “matricole” che ad “anni di corso successivi al primo”; 

Vista la determinazione direttoriale n. 2329 del 07 ottobre 2020, con la quale sono state conferite n. 
12.386 borse di studio per l’anno accademico 2020/2021 a studenti iscritti/iscrivendi, per lo stesso 
anno accademico presso le Università del Lazio sia ad un primo anno di corso “matricole” che ad “anni 
di corso successivi al primo”; 

Vista a determinazione direttoriale n. 2805 del 01 dicembre 2020, con la quale sono state conferite 

ulteriori n. 13.907 di borse di studio per l’anno accademico 2020/2021 a studenti iscritti/iscrivendi, per 

lo stesso anno accademico presso le Università del Lazio sia ad un primo anno di corso “matricole” che 

ad “anni di corso successivi al primo”; 

Considerato che: 

 la studentessa xxxxxxx, iscritta ad un “primo anno di corso di laurea triennale era risultata 
“Vincitrice in 1^ assegnazione” di borsa di studio a. a. 2020-2021; 

 alla studentessa di cui trattasi con determina direttoriale n. 465 del 28/02/2022 si è provveduto 
a revocare il beneficio della borsa di studio per l’a. a. 2020-2021 per mancato raggiungimento 
del requisito di merito previsto dal bando di concorso; 

 la studentessa ha acquisito i 20 crediti dopo il 10 agosto 2021 è quindi sarà corrisposta solo la 
metà dell’ammontare complessivo della borsa di studio (1a rata); 
 

Atteso che, a seguito di successive comunicazioni della studentessa in parola pervenute a mezzo mail in 

data 10 dicembre 2022 e a seguito di successive verifiche effettuate dagli Uffici Amministrativi del 

Presidio Territoriale L.M., è stato accertato nella banca dati dell’Università degli studi di Cassino e L.M.  

che la studentessa ha regolarizzato la posizione amministrativa presso l’Università degli Studi di Cassino 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3516 del 14/12/2022 

e L.M. con inserimento in carriera alla data del 30/11/2021 di n. 36 cfu necessari al mantenimento del 

beneficio della borsa di studio a.a. 2020/2021;  

Ritenuta, pertanto, la necessità alla luce di quanto sopra esposto di: 

 Procedere alla rettifica parziale della determinazione direttoriale 465 del 28/02/2022 per la parte 
relativa alla studentessa xxxxxxx; 

 Riammettere la studentessa interessata alla fruizione del beneficio della borsa di studio A.A. 
2020/2021 per l’importo complessivo pari ad € 5.257,74 (importo liquidato 1^ rata € 1.840,21 
mandato 19657 del 10/06/2021); 

 Annullare l’accertamento di entrata n. 624/2022 di € 1.840,21 capitolo 33002 avente per oggetto 
“Revoca e/o decadenza borse di studio, tassa regionale ed altri benefici e servizi a concorso 
(vincolate)";  

 
Constatato che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 

all’articolo 3 della legge n. 136/2010;  

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza – 

DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 

2022"; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024"con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per 

l’anno finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la 

promozione della conoscenza (DiSCo); 

Visto lo Statuto dell'Ente. 

Tutto cio’ premesso e considerato 

D E T E R M I N A 
 
1. di rendere la premessa parte integrante del presente atto; 

 
2. di rettificare, per le motivazioni indicate in premessa, la determinazione direttoriale n. 465 del 

28/02/2022 per la parte relativa alla studentessa: 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3516 del 14/12/2022 

ID Cod_fiscale Cognome Nome data_nascita sede_studi Importo BS 

1 xxxxxxx xxxxxxx xxxxxxx xxxxxxx Università di Cassino e L.M. € 5.257,74 

 
3. di dichiarare la studentessa xxxxxxx vincitrice del beneficio della borsa di studio a. a. 2020/2021 per 

l’importo complessivo di € 5.257,74;  
 

4. di annullare l’accertamento di entrata n. 624/2022 di € 1.840,21 corrispondente alla prima rata della 
borsa di studio erogata e riscossa dalla studentessa di cui trattasi sul capitolo 33002 avente per 
oggetto “Revoca e/o decadenza borse di studio, tassa regionale ed altri benefici e servizi a concorso 
(vincolate)"; 
 

5. di prendere atto che: 
 

 la studentessa di cui al precedente punto 2) con mandato n. 19657 del 10/06/2021 di €  
1.840,21 è stata già erogata la 1^ rata della borsa di studio a.a. 2020/2021; 
 

 la studentessa di cui trattasi ha acquisito i 20 crediti dopo il 10 agosto 2021 è quindi sarà 
corrisposta solo la metà dell’ammontare complessivo della borsa di studio (1a rata); 

 
6. di trasmettere il presente atto al dirigente responsabile dell’Area 4 – Interventi e servizi Benefici agli 

studenti di Lazio DiSCo per gli atti successivi di diretta competenza; 
 

7. di trasmettere il presente atto al dirigente responsabile dell’Area 7 Affari Legali- Recupero Crediti 
per gli aspetti di diretta competenza. 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 MOLLE ROBERTO in data 14/12/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: PRES. 
TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE  MOLLE ROBERTO in data 14/12/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 3650 del 14/12/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3516 del 14/12/2022 

pareri espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva.  
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 14/12/2022 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 3516 del 14/12/2022 con oggetto: 

Riammissione al beneficio Borsa di studio a.a. 2020/2021 studente xxxxxxx  iscritta presso l’Università 
degli studi di Cassino e del L.M. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 30/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


